
  

la
] 

14
) 

La
l 

va
l 

= 

  

1A
l 

14
 

    
y 

y 

: 

1 

1 

GLOBAL 

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los Señores Accionistas de: 
INGENIERÍA Y SERVICIOS SERINGEN S.A. 

Opinión 

Hemos auditado el estado de situación financiera adjunto de INGENIERÍA Y SERVICIOS SERINGEN 

S.A,, al 31 de diciembre del 2018, y los correspondientes estados de resultado integral, de cambios 

en el patrimonio de los accionistas y de flujo de efectivo por el año terminado al 31 de diciembre del 
2018, así como el resumen de políticas contables significativas y otras notas explicativas. 

En nuestra opinión, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos los 
aspectos materiales, la posición financiera de INGENIERÍA Y SERVICIOS SERINGEN S.A., al 31 de 
diciembre del 2018, los resultados de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el año terminado en 
esa fecha, de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF para PYMES. 

Fundamentos de la opinión 

Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría, Nuestras 

responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección 

“Responsabilidad del auditor” en relación con la auditoría de los estados financieros. 

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y 
apropiada para expresar nuestra opinión de auditoría. 

Responsabilidad del auditor 

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable acerca de si los estados financieros como un 
todo están libres de errores materiales, ya sea por fraude o por error, y emitir nuestra opinión. 
Seguridad razonable es un alto nivel de seguridad, pero no es garantía de que una auditoria 
realizada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría siempre va a detectar errores 
materiales cuando existan. Equivocaciones pueden surgir por fraude o error y se considera material si, 
individualmente o en conjunto, puede esperarse razonablemente que influyen en las decisiones 
económicas de los usuarios, tomadas sobre la base de los estados financieros. 

Como parte de una auditoría realizada de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoría, 
aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos el escepticismo profesional durante toda la 
auditoría. Además: 

- Conocemos y evaluamos los riesgos de errores significativos en los estados financieros, debido a 
fraude o error, elaboramos e implementamos procedimientos en el desarrollo de la auditoría que 
nos permitan mitigar los riesgos identificados y obtener evidencia de auditoría que sea suficiente 
y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar un error 
material como resultado de fraude es mayor que en el caso de una incorrección material, ya que 
el fraude puede involucrar complicidad, alteración, omisiones intencionales, declaraciones falsas 
y elusión del control interno. 

-  Aplicamos procedimientos que nos permiten conocer el control interno de la Compañía relevante 
para la auditoría, y elaboramos programas de trabajo apropiados, pero no con el propósito de 
expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía. 

- Revisamos las políticas contables y evaluamos si son usadas de forma consistente y apropiada, así 
como las estimaciones contables y las declaraciones realizadas por la Gerencia. 

  

ETL GLOBAL AUDITUM 

   Teléfonos (593 

  

Audit - Tax - Advisory



3 

3 

a 

A 

al 

| 

a 

a 

a 

a 

= 

| 

y 

a 

Aa 

=| 

= 

ul 

= 

— 

ml 

= 

nl 

ml 

sal 

== 

mun 

—! 

me 

  

-  Establecemos si el supuesto de negocio en marcha es usado por la Gerencia y basados en la 
evidencia de auditoría concluimos si existe una incertidumbre importante sobre hechos o 
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Compañía para 
continuar como un negocio en marcha. Si concluimos la existencia una incertidumbre significativa, 
estamos obligados a incluir en nuestro informe de auditoría las revelaciones en los estados 
financieros separados; o, si dichas revelaciones son inadecuadas, modificar nuestra opinión. 
Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro 
informe de auditoría, sin embargo, eventos o condiciones futuros pueden ocasionar que la 
Compañía deje de ser una empresa en funcionamiento. 

-  Valuamos la estructura, el contenido y la presentación de los estados financieros, incluyendo las 

revelaciones, las transacciones y eventos subsecuentes que permitan una presentación razonable. 

Responsabilidad de la Administración por los estados financieros 

La Administración de la Compañía es responsable de la preparación y presentación razonable de 
estos estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF para 

PYMES y del control interno que la administración consideró necesario para permitir la presentación 

de los estados financieros libres de errores significativos, debido a fraude o error. 

En la preparación de los estados financieros, la Administración es responsable de evalvar la capacidad 
de la Entidad para continuar como un negocio en marcha, revelando, según corresponda, los asuntos 
relacionados, salvo que la Administración se proponga liquidar la Entidad o cesar sus operaciones, o 
no tenga otra alternativa más realista que hacerlo. 

Los encargados de la Administración son responsables de supervisar el proceso de presentación de los 
informes financieros de la Entidad. 

Otros asuntos 

Los estados financieros de INGENIERÍA Y SERVICIOS SERINGEN S.A., al 31 de diciembre del 2017 

fueron auditados por otros auditores, cuyo informe emitido con fecha 29 de mayo del 2018, contiene 
una opinión sin salvedades. 

Como se menciona en la nota 3.2, la Compañía prepara, de acuerdo a Normas Internacionales de 
Información Financiera (NIIF), estados financieros consolidados al 31 de diciembre del 2018, los cuales 
se presentan en forma separada de estos estados financieros. 

  Cd Co buditoros SA 
Quito, abril 28, 2019 Nancy Proaño 
Registro No. 680 Licencia No. 29431 

   



INGENIERÍA Y SERVICIOS SERINGEN S.A. 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018 

  (Expresados en US. dólares) 

31 de Diciembre 
¡Notas 2018 2017. 

ACIVOS 
ACTIVOS CORRIENTES: 
Efectivo y equivalentes 7 28.743 11.129 
Activos financieros 

Cuentas por cobrar clientes no relacionados 8 203.263 210.064 
Cuentas por cobrar relacionadas 9 525.177 219.630 
Otras cuentas por cobrar 1.357 2.587 

Inventarios 1 660.159 744,737 
Activos por impuestos corrientes 12 13.287 - 
Total activos corrientes 1.431.986 1.188.147 

ACTIVOS NO CORRIENTES: 
Inversiones largo plazo o en asociadas 10 40.704 
Propiedad y equipo 13 54.353 75.548 
Activos por impuesto diferido 20 12.363 8.425 
Otras cuentas por cobrar. 
Total activos no corrientes 

700 

   Total activos TT 00106 

PASIVOS 
PASIVOS CORRIENTES: o 
Obligaciones financieras 14 210.751 196.470 

Cuentas por pagar comerciales 15 279.000 228.921 
Cuentas por pagar relacionadas 16 62.044 - 

Otras cuentas por pagar 17 50.000 11.073 
Pasivos por impuestos corrientes 12 45.884 25.241 

Beneficios empleados corto plazo 18 91914 46.094 

Total pasivos corrientes 739.593 507.799 

PASIVOS NO CORRIENTES: 
Otras cuentas por pagar 17 462712 457.039 
Beneficios empleados post-empleo 22 75.448 

M
i
d
 
ld
 
ld
 

di
 

dd 
ld
 

ld
 l

l 
ll
 

e 
dl
 

a 
el
 

ll 
a 

al
 

    
Total pasivos no corrientes 338.160 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
Capital social 28 10.000 

E” Reservas 29 6.404 
p Otros resultados integrales 30 (15.417) 
-— Resultados acumulados 31 259.119 
y Resultado del ejercicio 2,247 
A Total patrimonio 3 262.353 

-— pi AS 
Total pasivos y patrimonio 1.340.106 

a. > 

    

Contádora General 

- — 

a] — 

— => 

- — 

| — 

  

Ver notas a los estados financieros 
  

  

U
U
 

   



1 
14

 1
4 

14
 
14
 
14
 
1d
 l

d 
ld
 
ld
 

id 
ld
 

dd
 

dl
 

da 
a
 

a 
l
l
 

  

— 

“
W
w
u
a
r
d
a
 

d
a
 
a
a
 

INGENIERÍA Y SERVICIOS SERINGEN S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018 

(Expresados en U.S. dólares) 

Ingresos de acti 

  

des ordinarias 

Costo de ventas 

GANANCIA BRUTA 

Gastos de administración 

(PÉRDIDA) UTILIDAD OPERACIONAL 

Otros ingresos y gastos: 
Gastos financieros 
Otros ingresos 
Otros gastos 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA 

Menos impuesto a la renta: 
Corriente 
Diferido 

Urili 

  

período 

OTROS RESULTADOS INTEGRALES: 
Pérdidas actuariales 

Total resultado integral del año 

Ah 
Ing. María 

Gere 

Ver notas a los estados financieros 

    

Notos 

23 

24 

25 

26 
20 

31 de Diciembre 
2017 2018 

1.478.390 

(877.527) 

  

63 

(797.837) 

195.974) 

(4.281) 
250.144 
(35.243) 

13.548 

(15.337) 
3.938 

2.247 

(6.618) 

(4.371 

  

  

1.824.759 

(1.148.518) 

$76.241 

(557.733) 

118.508 

(6.176) 
17.407 

(61.278) 

68.461 

(30.563) 
8.425 

46.323 

(13.016) 

33.307 

PAN 

 



  

 
 

50J9/PUDUIJ 
SOPDJS 

50] 
D 

5OJ0U 
J9A 

    

 
 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

  

 
 

 
 

  

 
 

  

ESETIT 
(1v9e) 

Z0TT 
OIL ZST 

vs 
0 

yop 
9 

00001 
LED az 

8107 
[9P 2/quepip 

ap 
Le 12 sopIOS 

(zer) 
= 

Lv Ez 
- 

(a199) 
Z 

2 
Djau 

POPInA 
= 

* 
(eze:9p) 

eze 
> 

- 
- 

SOPo|NLuN30 
SOPDI|NSO4 

SP SOJUINI 
D DPUEISJSUDA] 

E
A
 

U
v
)
 

E
 

ZEv 9 LE, 
(6628) 

vop9 
000'01 

LEPE 
Z1O7 

[9P SIquapIp 
ap 

LE 10 sopIos 

LO 
EE 

> 
EzE'9w 

- 
(910'£1) 

$ 
” 

Djau 
POP! 

. 
- 

(s98'v9) 
s9879 

- 
- 

- 
SOPD|NUINJO 

SOPO|AS3: 
SP 

$OJUAN) 
O 

DIPUSJAJSUDA |. 

ZIDEET 
Tre) 

59899 
TELS 

1St 
Zip 

pop9 
90001 

LED 
ez 

9107 
12P 2IQUSpIp 

ap 
LE 19 SopIOS 

do 
sajoponpo 

AIN 
uoPdopo 

oppaala 
sopojnuno 

e
e
n
 

sopojnumo 
[ap opoynsay 

soponsay 
p
r
i
 

SDPeNereS 
ido; 

uopdsa; 
appiñ5a] 

Ipudo) 
soon 

opdiasog 
10101 

sopo¡nun3o 
sopoj¡nsay 

sopoynses 
somosay 

somo 
 
 

(sa409p 
“s'n 

ua 
soposa1dx3) 

8107 
130 

3
4
9
W
3
1
9
1
0
 

30 
1€ 

13 
O
O
V
N
I
W
Y
I
L
 
O
N
V
 

13 
YOd 

O
I
N
O
W
I
Y
I
V
d
 

13 
N3 

S
O
I
I
W
V
I
 

30 
S
O
Q
V
 
ISI 

“VS 
N
3
9
N
I
V
I
S
 
S
O
I
D
I
A
Y
I
S
 

A 
V
I
V
I
I
N
I
O
N
I
 

MN 
A
M
A
 

  
PUR 

E 
A 
R
E
 

ER 
SUMAR 

A
L
A
 

A
T
A
N
 

T
N
A
 
A
T
T
.
 

'
m
Q
 

"
o
m
,
"



wW
uw
uw
uw
ui
u 
l
t
 

l
l
 

la
 l

d 
14
 l

d 
ld
 1

d 
ld
 
dd
 d

l 
del

s 
de 

de
 d

l 
de
 

de
 

ds 
do
 
l
l
 

l
l
 

ll 

INGENIERÍA Y SERVICIOS SERINGEN S.A. 

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018 

TExpresados en U.S. dólares) 

FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

Recibido de clientes 
Pagado a proveedores y empleados 
Recibido de (utilizado en) otros 

Efectivo neto proveniente de actividades de operación 

FLUJOS DE EFECTIVO DE (EN) ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

Utilizado en acciones y participaciones 

Proveniente de la venta de activos fijos 

Adquisición de propiedades y equipo 

  

Efectivo neto recibido de (utilizado en) actividades de inversión 

FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Proveniente de (utilizado en) ol iones financieras 
Utilizado en otras actividades de financiamiento 

  

Efectivo neto utilizado en actividades de financiamiento 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES: 
Incremento (disminución) neto durante el año 
Saldos al comienzo del año 

Saldos al final del año 

(Continúo...) 

  

31 de Diciembre 
2018 2017 

1.504.984 1.851.100 
(1.445.278) (1.519.617) 

212.081 (308.126) 

271.787. 23.357 

40.704) 
2.409 

(1768) (26.320) 

(40.063) (26.320) 

14.281 (62.703) 
(228.391) (15.484) 

(214.110) (78.187) 

17.614 (81.150) 
11.129 92.279 

28743 11129 

  

   



a 
la
 
ld
 

14
 
14
 
14
 
1d
 
1d
 
ld
 
ld
 

ld
 

al
 

al
 

dl
 

dl
 

dl 

    

— 

r
u
n
a
 

a 
ar
a 

a 
a 

a 
a 

ar
a 

4 
a 
a
a
 

  

INGENIERÍA Y SERVICIOS SERINGEN S.A. 

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (Continuación...) 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017 

(Expresados en U.S, dólares) 

CONCILIACIÓN DE LA (PÉRDIDA) UTILIDAD NETA CON EL EFECTIVO NETO 
PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 
(Pérdida) utilidad neta 
Ajustes para conciliar la (pérdido) utilidad neta con el efectivo neto 
proveniente de actividades de operación 

Depreciaciones 
Provisión por obsolescencia de inventarios 
Provisión deterioro valor neto realizable de inventarios 
Provisión cuentas incobrables 
Provisión jubilación patronal y desahucio 
Otros resultados integrales 
Provisión ISD 
Beneficios empleados 
Impuesto a la renta corriente y diferido 
Condonación cuentas por pagar a relacionadas 

  

Cambios en activos y pasivos: 
Cuentas por cobrar clientes relacionados 
Otras cuentas por cobrar 
Inventarios 
Activos por impuestos corrientes 
Cuentos por pagar comerciales 
Otras cuentos por pagar 
Beneficios empleados 
Impuestos por pagar 

Efectivo neto proveniente de actividades de operación 

  
Ver notas a los estados financieros 

  

(4.371) 

20.554 

3.294 
19.135 
12.460 
6.618 
6.086 
2.408 

(2.314) 
(225.000) 

(12.333) 
1.230 

81.283 
(13.287) 
43.993 

269.600 
43.412 

20.019 
  

271.787 
  

Diciembre 
2017 

33.307 

19.394 
33.700 

2.080 
7.495 
13.016 

12.081 
4.237 

16.149 
51.988 
85.443 
16.738 
7.634 

(325.117) 
7.326 

37.886 

23.357. 

 


