

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los Señores Accionistas de:
INGENIERÍA Y SERVICIOS SERINGEN S.A.

Opinión

Hemos auditado el estado de situación financiera adjunto de INGENIERÍA Y SERVICIOS SERINGEN S.A., al 31 de diciembre del 2018, y los correspondientes estados de resultado integral, de cambios en el patrimonio de los accionistas y de flujo de efectivo por el año terminado al 31 de diciembre del 2018, así como el resumen de políticas contables significativas y otras notas explicativas.

En nuestra opinión, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos los aspectos materiales, la posición financiera de INGENIERÍA Y SERVICIOS SERINGEN S.A., al 31 de diciembre del 2018, los resultados de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF para PYMES.

Fundamentos de la opinión

Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección "Responsabilidad del auditor" en relación con la auditoría de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y apropiada para expresar nuestra opinión de auditoría.

Responsabilidad del auditor

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable acerca de si los estados financieros como un todo están libres de errores materiales, ya sea por fraude o por error, y emitir nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto nivel de seguridad, pero no es garantía de que una auditoría realizada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría siempre va a detectar errores materiales cuando existan. Equivocaciones pueden surgir por fraude o error y se considera material si, individualmente o en conjunto, puede esperarse razonablemente que influyen en las decisiones económicas de los usuarios, tomadas sobre la base de los estados financieros.

Como parte de una auditoría realizada de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoría, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos el escepticismo profesional durante toda la auditoría. Además:

- Conocemos y evaluamos los riesgos de errores significativos en los estados financieros, debido a fraude o error, elaboramos e implementamos procedimientos en el desarrollo de la auditoría que nos permitan mitigar los riesgos identificados y obtener evidencia de auditoría que sea suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar un error material como resultado de fraude es mayor que en el caso de una incorrección material, ya que el fraude puede involucrar complicidad, alteración, omisiones intencionales, declaraciones falsas y elusión del control interno.
- Aplicamos procedimientos que nos permiten conocer el control interno de la Compañía relevante para la auditoría, y elaboramos programas de trabajo apropiados, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía.
- Revisamos las políticas contables y evaluamos si son usadas de forma consistente y apropiada, así como las estimaciones contables y las declaraciones realizadas por la Gerencia.

- Establecemos si el supuesto de negocio en marcha es usado por la Gerencia y basados en la evidencia de auditoría concluimos si existe una incertidumbre importante sobre hechos o condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Compañía para continuar como un negocio en marcha. Si concluimos la existencia una incertidumbre significativa, estamos obligados a incluir en nuestro informe de auditoría las revelaciones en los estados financieros separados; o, si dichas revelaciones son inadecuadas, modificar nuestra opinión. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría, sin embargo, eventos o condiciones futuros pueden ocasionar que la Compañía deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Valuamos la estructura, el contenido y la presentación de los estados financieros, incluyendo las revelaciones, las transacciones y eventos subsecuentes que permitan una presentación razonable.

Responsabilidad de la Administración por los estados financieros

La Administración de la Compañía es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF para PYMES y del control interno que la administración consideró necesario para permitir la presentación de los estados financieros libres de errores significativos, debido a fraude o error.

En la preparación de los estados financieros, la Administración es responsable de evaluar la capacidad de la Entidad para continuar como un negocio en marcha, revelando, según corresponda, los asuntos relacionados, salvo que la Administración se proponga liquidar la Entidad o cesar sus operaciones, o no tenga otra alternativa más realista que hacerlo.

Los encargados de la Administración son responsables de supervisar el proceso de presentación de los informes financieros de la Entidad.

Otros asuntos

Los estados financieros de INGENIERÍA Y SERVICIOS SERINGEN S.A., al 31 de diciembre del 2017 fueron auditados por otros auditores, cuyo informe emitido con fecha 29 de mayo del 2018, contiene una opinión sin salvedades.

Como se menciona en la nota 3.2, la Compañía prepara, de acuerdo a Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), estados financieros consolidados al 31 de diciembre del 2018, los cuales se presentan en forma separada de estos estados financieros.

Etl-Ec Auditores S.A.

Quito, abril 28, 2019
Registro No. 680



Nancy Proaño
Licencia No. 29431

INGENIERÍA Y SERVICIOS SERINGEN S.A.
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018

(Expresados en U.S. dólares)

	Notas	31 de Diciembre	
		2018	2017
ACTIVOS			
ACTIVOS CORRIENTES:			
Efectivo y equivalentes	7	28.743	11.129
Activos financieros			
Cuentas por cobrar clientes no relacionados	8	203.263	210.064
Cuentas por cobrar relacionadas	9	525.177	219.630
Otras cuentas por cobrar		1.357	2.587
Inventarios	11	660.159	744.737
Activos por impuestos corrientes	12	13.287	-
Total activos corrientes		<u>1.431.986</u>	<u>1.188.147</u>
ACTIVOS NO CORRIENTES:			
Inversiones largo plazo o en asociadas	10	40.704	
Propiedad y equipo	13	54.353	75.548
Activos por impuesto diferido	20	12.363	8.425
Otras cuentas por cobrar		700	700
Total activos no corrientes		<u>108.120</u>	<u>84.673</u>
Total activos		<u>1.540.106</u>	<u>1.272.820</u>
PASIVOS			
PASIVOS CORRIENTES:			
Obligaciones financieras	14	210.751	196.470
Cuentas por pagar comerciales	15	279.000	228.921
Cuentas por pagar relacionadas	16	62.044	-
Otras cuentas por pagar	17	50.000	11.073
Pasivos por impuestos corrientes	12	45.884	25.241
Beneficios empleados corto plazo	18	91.914	46.094
Total pasivos corrientes		<u>739.593</u>	<u>507.799</u>
PASIVOS NO CORRIENTES:			
Otras cuentas por pagar	17	462.712	457.039
Beneficios empleados post-empleo	22	75.448	41.258
Total pasivos no corrientes		<u>538.160</u>	<u>498.297</u>
PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS			
Capital social	28	10.000	10.000
Reservas	29	6.404	6.404
Otros resultados integrales	30	(15.417)	(8.799)
Resultados acumulados	31	259.119	212.796
Resultado del ejercicio		2.247	46.323
Total patrimonio		<u>262.353</u>	<u>266.724</u>
Total pasivos y patrimonio		<u>1.540.106</u>	<u>1.272.820</u>

Ing. María Fernanda Mejía
Gerente General

Ing. Marilú Moreta
Contadora General

Ver notas a los estados financieros

INGENIERÍA Y SERVICIOS SERINGEN S.A.
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018
(Expresados en U.S. dólares)

	Notas	31 de Diciembre	
		2018	2017
Ingresos de actividades ordinarias	23	1.478.390	1.824.759
Costo de ventas	24	(877.527)	(1.148.518)
GANANCIA BRUTA		600.863	676.241
Gastos de administración	25	(797.837)	(557.733)
(PÉRDIDA) UTILIDAD OPERACIONAL		(196.974)	118.508
<u>Otros ingresos y gastos:</u>			
Gastos financieros		(4.281)	(6.176)
Otros ingresos		250.144	17.407
Otros gastos		(35.243)	(61.278)
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA		13.646	68.461
Menos impuesto a la renta:			
Corriente	26	(15.337)	(30.563)
Diferido	20	3.938	8.425
Utilidad del período		2.247	46.323
OTROS RESULTADOS INTEGRALES:			
Pérdidas actuariales		(6.618)	(13.016)
Total resultado integral del año		(4.371)	33.307



Ing. María Fernanda Mejía
Gerente General



Ing. Marilú Moreta
Contadora General

Ver notas a los estados financieros



INGENIERÍA Y SERVICIOS SERINGEN S.A.
ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018

(Expresados en U.S. dólares)

Descripción	Notas	Capital pagado	Reservas Reserva legal	Otros resultados integrales		Resultados acumulados	Total
				Ganancias y pérdidas actuariales	Resultados acumulados		
Saldos al 31 de diciembre del 2016			28 o 31 10.000	6.404	4.217	15.572	64.865
Transferencia a cuentas de resultados acumulados							(3.641)
Utilidad neta							233.417
Saldos al 31 de diciembre del 2017			28 o 31 10.000	6.404	(8.799)	216.437	46.323
Transferencia a cuentas de resultados acumulados							(3.641)
Utilidad neta							266.724
Saldos al 31 de diciembre del 2018			28 o 31 10.000	6.404	(15.417)	262.760	2.247
							(3.641)
							262.353



Ing. María Fernanda Mejía
Gerente General

Ing. Mariel Moreta
Contadora General

Ver notas a los estados financieros

INGENIERÍA Y SERVICIOS SERINGEN S.A.

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018**
(Expresados en U.S. dólares)

	31 de Diciembre	
	2018	2017
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
Recibido de clientes	1.504.984	1.851.100
Pagado a proveedores y empleados	(1.445.278)	(1.519.617)
Recibido de (utilizado en) otros	212.081	(308.126)
Efectivo neto proveniente de actividades de operación	271.787	23.357
FLUJOS DE EFECTIVO DE (EN) ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Utilizado en acciones y participaciones	(40.704)	
Proveniente de la venta de activos fijos	2.409	
Adquisición de propiedades y equipo	(1.768)	(26.320)
Efectivo neto recibido de (utilizado en) actividades de inversión	(40.063)	(26.320)
FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
Proveniente de (utilizado en) obligaciones financieras	14.281	(62.703)
Utilizado en otras actividades de financiamiento	(228.391)	(15.484)
Efectivo neto utilizado en actividades de financiamiento	(214.110)	(78.187)
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES:		
Incremento (disminución) neto durante el año	17.614	(81.150)
Saldos al comienzo del año	11.129	92.279
Saldos al final del año	28.743	11.129

(Continúa...)



INGENIERÍA Y SERVICIOS SERINGEN S.A.
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (Continuación...)
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017

(Expresados en U.S. dólares)

	31 de Diciembre	
	2018	2017
CONCILIACIÓN DE LA (PÉRDIDA) UTILIDAD NETA CON EL EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
(Pérdida) utilidad neta		
Ajustes para conciliar la (pérdida) utilidad neta con el efectivo neto proveniente de actividades de operación	(4.371)	33.307
Depreciaciones	20.554	19.394
Provisión por obsolescencia de inventarios	-	33.700
Provisión deterioro valor neto realizable de inventarios	3.294	-
Provisión cuentas incobrables	19.135	2.080
Provisión jubilación patronal y desahucio	12.460	7.495
Otros resultados integrales	6.618	13.016
Provisión ISD	6.086	-
Beneficios empleados	2.408	12.081
Impuesto a la renta corriente y diferido	(3.314)	4.237
Condonación cuentas por pagar a relacionadas	(225.000)	-
Cambios en activos y pasivos:		
Cuentas por cobrar clientes relacionados	(12.333)	16.149
Otras cuentas por cobrar	1.230	51.988
Inventarios	81.283	85.443
Activos por impuestos corrientes	(13.287)	16.738
Cuentas por pagar comerciales	43.993	7.634
Otras cuentas por pagar	269.600	(325.117)
Beneficios empleados	43.412	7.326
Impuestos por pagar	20.019	37.886
Efectivo neto proveniente de actividades de operación	271.787	23.357


 Ing. María Fernanda Mejía
 Gerente General


 Ing. Marilú Moreta
 Contadora General

Ver notas a los estados financieros

